CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer a aprovação de realização de

Audiência Pública objetivando

esclarecimentos quanto à implantação do

Satélite Geoestacionário Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que este plenário aprove a realização

de Audiência Pública com convite para presença do Exmo. Senhor Ministro das

Comunicações, objetivando discutir a implantação e uso do Satélite

Geoestacionário Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente.

Os estudos a respeito da soberania nacional, com as variáveis necessárias

para a autodeterminação e proteção dos interesses pátrios, têm se se tornado

frequente em diversas frentes de atuação da sociedade, seja na academia, nas

áreas industriais e empresariais e, sobretudo nas instâncias de governo.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

A necessidade de um acervo tecnológico à altura das nossas necessidades

impulsiona tomada de decisões conjuntas com os poderes da República, onde as

estruturas governamentais possam estar mais bem aparelhadas e deem

condições de resposta imediata a possíveis desafios.

Temos um déficit tecnológico que urge resolução imediata, que é a

efetivação de um satélite nacional, com gerenciamento exclusivo de autoridades

brasileiras.

O convite ao Ministro das Comunicações objetiva trazer à este colegiado

explicações claras e precisas dos processos de instalação do SGB.

Sala das Sessões,     de               de 2013.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC